
ATBALSTS 
UZŅĒMĒJIEM
2021-2027.gadam

Raivis Bremšmits
Ekonomikas ministrija

Valsts sekretāra vietnieks tautsaimniecības jautājumos



Mērķis
divkāršot Latvijas ekonomiku līdz 2035. gadam

2035203020252020201520102005

14

IKP pašreizējās 
cenās, miljardos 
EUR

18 25 30
44

62
83

40,3 (2023)



SASNIEDZAMIE REZULTĀTI VIDĒJĀ UN ILGTERMIŅĀ

Eksports
% no IKP

Privātās investīcijas
% no IKP

Izdevumi P&A
% no IKP

Bruto algas
EUR

Produktivitāte
faktiskajās cenās % no ES

2023

2027

2035

64

78

85

18

25

25

0,75

1,5

3,2

1537

2000

>3200

60

72

>95



4

INOVATĪVAS UZŅĒMĒJDARBĪBAS UN 
PRIORITĀRO PROJEKTU ATBALSTA 

LIKUMS 
3. panta ceturtā daļa

IMIGRĀCIJAS LIKUMS
9. panta desmitā daļa

PAATRINĀTĀ KĀRTĪBĀ SNIEDZAMIE PUBLISKIE PAKALPOJUMI

VAI

ZAĻAIS KORIDORS – PUBLISKĀ SEKTORA PAKALPOJUMU SNIEGŠANA 
KOMERSANTIEM PRIORITĀRĀ KĀRTĪBĀ

BŪVNIECĪBAS 
PROCESS

KADASTRA OBJEKTA 
REĢISTRĀCIJA

BŪVJU UN ZEMES 
KADASTRĀLĀ UZMĒRĪŠANA

ZEMES 
IERĪCĪBAS 
PROJEKTI

PAŠVALDĪBU UN PLĀNOŠANAS 
REĢIONU TERITORIJAS 
ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA 
LIETOŠANAS MĒRĶU 
NOTEIKŠANAS UN MAIŅA

IETEKMES UZ VIDI 
NOVĒRTĒJUMS

UZTURĒŠANĀS 
ATĻAUJAS

ĀRVALSTS DARBASPĒKA 
ATVIEGLOTA PIESAISTE

VIENOTI KRITĒRIJI NOKĻŪŠANAI «ZAĻAJĀ 
KORIDORĀ»

INVESTĪCIJAS 5M+ EUR 
(10M+ EUR Rīgā)

50+ 
darbavietas

PREČU UN 
PAKALPOJUMU 

EKSPORTS

5M+ EUR 
gadā

50+ 
darbavietas



MVU PROGRAMMA
BIZNESA INKUBĀCIJA
EKSPORTA VEICINĀŠANA

LIAA

 Latvijas uzņēmumiem - LIAA
nodrošina individuālu Vecāko
investīciju projektu vadītāju
(lielākajiem projektiem un
uzņēmumiem)



33,5 MEUR INKUBĀCIJAI, 32,4 MEUR EKSPORTA VEICINĀŠANAIFINANSĒJUMS

STATUSS ATBALSTĪTI 635 KOMERSANTI (INKUBĀCIJĀ 203, EKSPORTA VEICINĀŠANĀ 432)

MĒRĶGRUPA MVU, FIZISKAS PERSONAS, BIEDRĪBAS, NODIBINĀJUMI, KOOPERATĪVĀS 
SABIEDRĪBAS, ZEMNIEKU SAIMNIECĪBAS

ATBALSTĀMĀS 
DARBĪBAS

INKUBĀCIJA: UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBA, PROTOTIPĒŠANA, APRĪKOJUMA UN IEKĀRTU
IEGĀDE, IZEJMATERIĀLU IEGĀDE, DARBA ALGAI 12 MĒNEŠIEM

EKSPORTA VEICINĀŠANA: DALĪBA IZSTĀDĒS, TIRGUS PĒTĪJUMI, MĀRKETINGS, PREČU ZĪMES
IZSTRĀDE, PRODUKTU ATBILSTĪBAS NOVĒRTĒŠANA, STARPTRAUTISKU KONFERENČU, SPORTA
UN KULTŪRAS PASĀKUMU ORGANIZĒŠANA

ATBALSTA APMĒRS INKUBĀCIJAI LĪDZ  20 000 EUR PAR VIENU GRANTU
EKSPORTA VEICINĀŠANAI LĪDZ 200 000 EUR PAR VIENU GRANTU

MVU PROGRAMMA
BIZNESA INKUBĀCIJA
EKSPORTA VEICINĀŠANA

LIAA



Eksporta atbalsts

Granti 60% apmērā:

• Eksporta atbalsta darbībām saskaņā ar iesniegto plānu 

• LIAA organizētām Latvijas augstu valsts amatpersonu 
vizītēm 

• LIAA organizētām tirdzniecības misijām  

• Starptautisku sporta pasākumu un starptautisku izstāžu 
organizēšanai Latvijā saskaņā ar iesniegto pieteikumu

100% atbalsts: LIAA organizētiem nacionālajiem stendiem 
starptautiskajās izstādēs 

Citi pakalpojumi:

• Uzņēmējdarbības un eksporta veicināšanas pasākumi 
klātienē un tiešsaistē 

• Kontaktu dibināšana ārvalstīs

• LIAA pārstāvniecības ārvalstīs



EXPO OSAKA 2025

8

 No 2025. gada 13. aprīļa līdz 13. oktobrim Osakā, Kansai reģionā, Japānā

 Izstādē piedalīsies 160 valstis un 9 starptautiskas organizācijas

 Plānoti vairāk nekā 28 miljoni apmeklētāju no visas pasaules

 Baltijas paviljonā apvienojušās divas Baltijas valstis – Latvija un Lietuva

 Baltijas paviljona galvenā tēma un moto ir “We Are One”

 Paviljonā Latvija prezentēta kā valsts, kas vērsta uz tehnoloģiju un
inovāciju attīstību. Izcelta Latvijas tīrā un unikālā daba, kā arī kultūra un
tradīcijas, kas īpaši saistošas japāņiem

 Latvijas mērķi dalībai izstādē:
 Palielināt Latvijas uzņēmumu eksportu uz Japānu

 Piesaistīt investīcijas no Japānas

 Veicināt Latvijas valsts tēla atpazīstamību

 Popularizēt Latviju kā pievilcīgu tūrisma galamērķi



23,3 MEURFINANSĒJUMS

STATUSS ATBALSTĪTI 14 KOMERSANTI

MĒRĶGRUPA MVU, MAZĀS VIDĒJAS UN VIDĒJAS KAPITALIZĀCIJAS SABIEDRĪBAS, JAUNUZŅĒMUMI, 
PĒTNIECĪBAS ORGANIZĀCIJAS

ATBALSTĀMĀS 
DARBĪBAS

TEHNISKI EKONOMISKĀ PRIEKŠIZPĒTE, RŪPNIECISKIE PĒTĪJUMI, EKSPERIMENTĀLĀ
IZSTRĀDE, RŪPNIECISKĀ ĪPAŠUMA TIESĪBU NOSTIPRINĀŠANA, SERTIFICĒŠANA UN
TESTĒŠANA, AUGSTI KVALIFICĒTA DARBA SPĒKA PIESAISTE, KOMERCIALIZĀCIJA

ATBALSTA APMĒRS
LĪDZ 25 000 EUR PAR VAUČERI

LĪDZ 50 000 EUR PAR INOVATĪVO IEPIRKUMU

TEHNOLOĢIJU PĀRNESE UN
INOVĀCIJU VAUČERI

LIAAGROZĪJUMI ATBALSTS: LĪDZ 300 000 EUR KOMERCIALIZĀCIJAI

PIEEJAMS: 2025.GADA II.CET



ATBALSTS DIGITALIZĀCIJAI

23,2 MEURFINANSĒJUMS

MĒRĶGRUPA
MVU, MAZAS/VIDĒJAS/VIDĒJAS KAPITALIZĀCIJAS SABIEDRĪBAS, BIEDRĪBAS UN NODIBINĀJUMI

ATBALSTĀMĀS 
DARBĪBAS

GRANTI: GATAVO RISINĀJUMU, APARATŪRAS, SENSORU, IEKĀRTU, PROGRAMMATŪRAS UN IKT
INFRASTRUKTŪRAS IZMAKSAS, UZSTRĀDĪŠANA, PIELĀGOŠANA UN AR TO SAISTĪTO KONSULTĀCIJU
IZMAKSAS, KĀ ARĪ JAUNU DIGITĀLU RISINĀJUMU IZSTRĀDES IZMAKSAS

GRANTS LĪDZ 200 000 EUR MI RISINĀJUMU IZSTRĀDEI UN IEVIEŠANAI

ATBALSTA 
APMĒRS

GRANTS LĪDZ 200 000 EUR

LIAA
PIEEJAMS: 2025.GADA II.CETSTATUSS



ATBALSTS NOZARU UN DIGITĀLO PRASMJU 
APMĀCĪBĀM

26,6 MEURFINANSĒJUMS

MVU, LIELIE KOMERSANTI, PĒTNIECĪBAS UN ZINĀŠANU IZPLATĪŠANAS
ORGANIZĀCIJAS, AUGSTĀKĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀDESMĒRĶGRUPA

APMĀCĪBAS:
• DIGITĀLAIS MĀRKETINGS
• RAŽOŠANAS PROCESU AUTOMATIZĀCIJA UN DIGITALIZĀCIJA
• PROJEKTĒŠANAS UN PRODUKTU IZSTRĀDES DIGITĀLIE RISINĀJUMI
• RAŽOŠANA UN PĀRSTRĀDE
• PROGRAMMĒŠANA, DATORSISTĒMAS
• BIZNESA, PROJEKTU KVALITĀTES VADĪBA 
• VESELĪBAS APRŪPES PAKALPOJUMI 
• TŪRISMA UN VIESNĪCU VADĪBA U.C.
ATBALSTA INTENSITĀTE LĪDZ 70%

ATBALSTĀMĀS 
DARBĪBAS

ATBALSTĪTI VIZMAZ 500 KOMERSANTISTATUSS

ATBALSTA APMĒRS

NOZARE

EDIC, LDA, IT KLASTERIS, LIKTA, ZAĻĀS MĀJAS, VIEGLĀS RŪPNIECĪBAS UZŅĒMUMU ASOC., LOGU UN
DURVJU RAŽ. ASOC., VIESNĪCU UN RESTORĀNU ASOC., ELEKTROTEHNIKAS UN ELEKTRONIKAS
RŪPNIECĪBAS ASOC., LU, DU

GROZĪJUMI
ATBALSTS: līdz 100% DE MINIMIS, LĪDZ 70 % GBER

DIGITĀLO PRASMJU  100% INTENSITĀTE AR 2025.GADA II.CET



FINANŠU INSTRUMENTI 

FINANSĒJUMS

211,8 MEUR
• 20,5 MEUR starta, izaugsmes aizdevumi
• 28,06 MEUR aizdevumi produktivitātes kāpināšanai 
• 79,3 MEUR iespējkapitāla ieguldījumi
• 34,5 MEUR garantijas
• 49,3 MEUR aizdevum un garantijas saimnieciskās darbības veicēju energoefektivitātei

SASNIEGTIE 
REZULTĀTI

aizdevumi: atbalstīti 458 komersanti

garantijas: atbalstīti 187 komersanti

MĒRĶGRUPA MVU, mazas vidējās un vidējās kapitalizācijas saimnieciskās darbības veicēji;
Arī lieliem komersantiem – energoefektivitātes veicināšanai.

ATBALSTĀMĀS 
DARBĪBAS

investīciju aizdevumiem un apgrozāmajiem līdzekļiem, pirmssēklas, sēklas, 
sākuma un izaugsmes ieguldījumiem, finanšu līzingam, garantijām

ATBALSTA APMĒRS

aizdevumi startam & izaugsmei: līdz 250 KEUR; 

aizdevumi produktivitātei: no 100 KEUR – 5 MEUR;

ieguldījumi: pirmssēklas līdz 250 KEUR, sēklas līdz 1,5 MEUR, sākuma līdz 2 MEUR, 
izaugsmes līdz 4 MEUR

garantijas: individuālajās 500 KEUR - 5 MEUR 

portfeļgarantijas: līdz 500 KEUR

energoefektivitātei: līdz 10 MEUR

ALTUM



49,3 milj. EURFINANSĒJUMS

STATUSS

MĒRĶGRUPA MVU, LIELIE SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS VEICĒJI

ATBALSTĀMĀS 
DARBĪBAS

ENERGOEFEKTIVITĀTES PAAUGSTINĀŠANA ĒKĀS UN ĀRPUS TĀM;  ESOŠO AER
TEHNOLOĢIJU AIZSTĀŠANA VAI UZSTĀDĪŠANA NO JAUNA; JAUNA PRODUKTA VAI 
TEHNOLOĢIJAS IZSTRĀDE UN IEVIEŠANA; JAUNAS ENERGOPĀRVALDĪBAS
SISTĒMAS IEVIEŠANAI

ATBALSTA APMĒRS AIZDEVUMI UN GARANTIJAS AR KAPITĀLA ATLAIDI AIZDEVUMA PAMATSUMMAS 
DZĒŠANAI LĪDZ 30% NO PROJEKTA IZMAKSĀM, MAKSIMĀLI 3 MILJ. EUR (10 MILJ. 
PROJEKTI)

FINANŠU INSTRUMENTI KOMERSANTU 
ENERGOEFEKTIVITĀTES VEICINĀŠANAI

ALTUM
Projektu pieteikumu pieņemšanu plānots 
uzsākt 2025. gada II ceturksnī



30 MEUR (26 MEUR – 1.UZSAUKUMS)FINANSĒJUMS

STATUSS ATLASE SĀKOT AR 2025.GADA 25.FEBRUĀRI

MĒRĶGRUPA
MVU, LIELIE KOMERSANTI, MAZAS VIDĒJAS UN VIDĒJAS 
KAPITALIZĀCIJAS SABIEDRĪBAS

ATBALSTĀMĀS 
DARBĪBAS

INOVATĪVU PRODUKTU IZSTRĀDEI: IEGULDĪJUMI
MATERIĀLAJOS/NEMATERIĀLAJOS AKTĪVOS

PĒTNIECĪBAI UN ATTĪSTĪBAI: EKSPERIMENTĀLAS IZSTRĀDNES,
RŪPNIECISKI PĒTĪJUMI, TEHNISKI EKONOMISKĀ PRIEKŠIZPĒTE

ATBALSTA
APMĒRS GRANTS LĪDZ 1 MEUR

ATBALSTS UZŅĒMUMU 
DIVĒJĀDA LIETOJUMA INOVĀCIJĀM

CFLA
AM



98 MEURFINANSĒJUMS

STATUSS ATLASE SĀKOT AR 2025 .GADA 24.martu 
AIM, 28.aprīli – Altum, LZP

MĒRĶGRUPA
MVU, LIELIE KOMERSANTI, MAZAS VIDĒJAS UN VIDĒJAS 
KAPITALIZĀCIJAS SABIEDRĪBAS

ATBALSTĀMĀS 
DARBĪBAS

INOVATĪVU PRODUKTU IZSTRĀDEI: IEGULDĪJUMI
MATERIĀLAJOS/NEMATERIĀLAJOS AKTĪVOS

PĒTNIECĪBAI UN ATTĪSTĪBAI: EKSPERIMENTĀLAS IZSTRĀDNES,
RŪPNIECISKI PĒTĪJUMI, TEHNISKI EKONOMISKĀ PRIEKŠIZPĒTE

ATBALSTA
APMĒRS

AIZDEVUMI INOVATĪVU PRODUKTU IZSTRĀDEI
- LĪDZ 5 MEUR AR KAPITĀLA ATLAIDI LĪDZ 30%, NE VAIRĀK KĀ 1,5 MEUR

- LĪDZ 1 MEUR P&A DARBĪBĀM AIZDEVUMI

ATBALSTS UZŅĒMUMU INOVĀCIJĀM, T.SK. 
DIVĒJĀDA LIETOJUMA

ALTUM
LZP
AM



INVESTĪCIJU FONDS
AIZDEVUMI AR KAPITĀLA ATLAIDI

43,3 MEUR 4.KĀRTAI (KOPĀ 282,5 MEUR)FINANSĒJUMS

MĒRĶGRUPA EKSPORTSPĒJĪGIE VIDĒJIE & LIELIE KOMERSANTI

ATBALSTĀMĀS 
DARBĪBAS

ATBALSTS PRIORITĀRAJOS INVESTĪCIJU SEKTOROS: RIS3 + KULTŪRA, TŪRISMS

IEGULDĪJUMI JAUNOS PAMATLĪDZEKĻOS (RAŽOŠANAS UN TEHNOLOĢISKAJĀS
IEKĀRTĀS, DATORPROGRAMMĒŠANAS IEKĀRTĀS), ĒKĀS UN BŪVĒS

ATBALSTA APMĒRS AIZDEVUMI AR KAPITĀLA ATLAIDI LĪDZ 30% IEGULDĪJUMIEM VIRS 10 MEUR

LIAA
ALTUM

Precizēti kritēriji: darba algu fonds (jaunas darb vietas vai esošo saglabāšana)

ATLASE: NOTIEK SKAŅOŠANA AR EK, APTUVENI 2025 .GADA 2.cet.

4.KĀRTA
43,3 MEUR



LIELO PROJEKTU ATTĪSTĪBA – AIZSARDZĪBA

Investīciju projekts: no 10 līdz 100 milj. EUR

Mērķa uzņēmumi: lieli un vidēji komersanti

Atbalsts (abi vai viens):

• Aizdevums ar kapitāla atlaide (kap.atlaide līdz 20% no projekta un ne vairāk kā 30 milj.)

• Garantija (līdz 60 milj. aizdevumam apmēram – piesaistītais atbalsts līdz 12 milj.)

NEPIECIEŠAMI PAPILDUS VISMAZ 150 MEUR LĪDZ 2029.GADAM                                     
(atbalsts izstrādē/konceptuāli atbalstīts 28.03.2025. ES fondu komitejā)

Jaunas rūpnīcas celšana (ar infrastruktūru) lielajiem uzņēmumiem 
Jaunu tehnoloģiju ieviešana komercdarbībā
Jaunu rūpnīcu infrastruktūrai nepieciešamās publiskās infrastruktūras 
attīstīšanai

 Jaunu produktu izstrāde vai ieviešana Latvijas tirgū



Atbalsts uzņēmējiem
2021-2027.gadam

Raivis Bremšmits
Ekonomikas ministrija

Valsts sekretāra vietnieks tautsaimniecības jautājumos
20.03.2025


